
  

  

2017 

 

Svazek obcí mikroregionu 

Hlučínska-západ 

č. 2/2017 

Informační zpravodaj  
Centra společných služeb 

 



                           

Projekt Centra společných služeb č. CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_019/0003017   

Ohlédnutí za půlročním fungováním  
Centra společných služeb na Hlučínsku-západ aneb  

Slovo úvodem 
 

 

Vážené čtenářky, vážení čtenáři, 

 

právě jste otevřeli v pořadí již třetí vydání 

Informačního zpravodaje Centra společných 

služeb na Hlučínsku-západ (dále CSS). A co 

v tomto aktuálním čísle najdete? Především 

rekapitulaci a souhrn vykonané práce během 

uplynulého půlročního fungování CSS i výčet 

aktivit, které se na Hlučínsku-západ budou 

v nejbližších měsících realizovat. Dále jsme si 

pro Vás připravili dvě nové rubriky.  

Tou první je rozhovor s osobnostmi 

Hlučínska, zejm. pak s místními představiteli 

obcí. Současně Vám přinášíme praktickou 

rubriku s názvem „Proč se / Jak se…?“, v níž 

se zaměříme na zodpovězení otázek z řady 

aktuálních či palčivých témat. Návrhy otázek, 

které byste si přáli zodpovědět, nám rovněž 

můžete zasílat i Vy, milí čtenáři, a to na e-

mailovou adresu uvedenou v závěru tohoto 

úvodního článku.  

Zároveň Vám touto cestou chceme nabídnout 

možnost podílet se na vzniku (dalšího) 

obsahu Informačního zpravodaje CSS, a to  

 

 

 

přinejmenším Vašimi návrhy na vylepšení, 

nové rubriky a články s tematikou, která Vás 

nejvíce zajímá. Vzhledem k tomu, že 

Informační zpravodaj slouží především Vám, 

občanům Hlučínska, budeme rádi, pokud tvář 

Zpravodaji vtisknete svými podněty právě Vy! 

Co se organizačních záležitostí týče, 

dovolujeme si Vás informovat, že v červnu 

proběhlo třetí setkání představitelů obcí na 

Hlučínsku-západ. Setkání opět nabídlo 

možnost společného zamyšlení se nad tím, 

kam by mělo Hlučínsko-západ dále směřovat 

a jaké aktivity do budoucna realizovat.  

Závěrem úvodníku si dovolujeme 

připomenout, že pracovníci CSS jsou Vám 

plně k dispozici v úředních hodinách, a to 

každé pondělí od 14 do 16 hodin na 

Městském úřadě v Kravařích (první patro), po 

domluvě i v jiném pracovním dni. Obrátit se 

na nás můžete rovněž prostřednictvím  

e-mailové komunikace na adrese  

hlucinsko-zapad@hlucinsko-zapad.cz

                                                        

Jeden za všechny, všichni za Hlučínsko!
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ROZHOVOR S OSOBNOSTÍ 
  

„Lidem na Hlučínsku se musí žít dobře!“ 
 

Starosta obce Bolatice a předseda Sdružení obcí Hlučínska (SOH) byl jedním z prvních, kdo 

na Hlučínsku propagoval myšlenku vzniku obdobného současně fungujícího Centra 

společných služeb, a to mnohem dříve než byl projekt CSS napříč republikou spuštěn.  

V čem vidí největší přínos CSS a kam by mělo Hlučínsko (západ), i s přispěním Centra 

společných služeb, v budoucnu směřovat? Nejen na to jsme se zeptali Herberta Pavery. 

 

Byl jste jedním z iniciátorů myšlenky vzniku 

obdoby současného Centra společných 

služeb. Čím Vás nejvíce inspirovaly 

a motivovaly návštěvy v jiných evropských 

zemích? 

Vůbec poprvé mne napadlo zřízení Centra 

společných služeb po návštěvě Irska. Od té 

doby jsem tuto myšlenku nosil v hlavě. V Irsku 

mne zaujalo, že organizaci založili obce, stát, 

podnikatelé a další lidé. Poskytly prostory, 

základní finance a pak tato organizace řešila 

veškeré problémy daného regionu - rozvoj 

turistického ruchu, rozvoj podnikání, 

nezaměstnanost, dotace pro obce i firmy atd. 

V našem kraji je „x“ organizací, každá dělá 

něco a dohromady není výsledek vůbec vidět. 

Byl bych proto moc rád, pokud by CSS pro 

Hlučínsko zajišťovalo komplexní služby, 

o kterých jsem psal výše a také další služby.   

 

Kterými konkrétními činnostmi může podle 

Vás CSS nejvíce přispět mikroregionu?   

CSS by mělo řešit celkový rozvoj regionu, 

propojovat podnikatelskou veřejnost se 

samosprávou, organizovat vzdělávací akce pro 

region, projekty pro rozvoj regionu, 

podporovat identitu regionu a podobně.  

 

Zhruba před 3 lety vznikla studie „Odkud kam 

kráčí Hlučínsko“. Odkud již nezměníme, ale 

kam by mělo Hlučínsko kráčet v budoucnu, 

jaká je Vaše (ideální) vize Hlučínska?  

Má vize Hlučínska je podobná jako u naší obce 

Bolatice. Lidem v něm žijícím se musí žít dobře 

(!), měli by mít pestrou nabídku služeb, 

dostatek pracovních míst, bohatou nabídku 

volnočasových aktivit prostřednictvím různých 

spolků a organizací, moderní školství, které 

bude žáky učit i tradicím a zvykům našich 

předků atd. Kromě toho by mělo mít Hlučínsko 

vybudovanou novou I/56 vedenou kolem obcí 

a měst a dostatečnou síť cyklostezek nejen na 

polních a lesních cestách, ale i podél hlavních 

cest.  

 

Které z těchto kroků vidíte jako reálné 

a v jakém časovém horizontu?   

Drtivá většina kroků se již realizuje nebo 

připravuje realizovat. Výstavba nové I/56 však 

bude trvat nejdéle, protože to si neumíme 

udělat sami. Jinak bychom ji dávno měli.  

 

Spousta projektů, zejm. z oblasti cestovního 

ruchu a kultury, byly a jsou realizovány 

v rámci „velkého“ dobrovolného svazku 

Sdružení obcí Hlučínska. Lze říci, že jsou 

oblasti, které je lepší řešit na menším území, 

např. v rámci SOMH-z a které skutečně řešit 

plánujete?   

 

Samozřejmě, že je lepší řešit projekty 

prostřednictvím velkého svazku, tedy SOH. 

Projekt pokryje celé území Hlučínska. Jsou však 

projekty, které se lépe řeší v rámci menšího 
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svazku. Např. oblast sociálních služeb, školství, 

výstavba kompostárny a podobně.  

 

V projektu Meziobecní spolupráce se řešila 

čtyři konkrétní témata – školství, sociální 

služby, odpadové hospodářství a bezpečnost 

a krizové řízení. Umíte nastínit, čeho byste 

v těchto oblastech chtěli na Hlučínsku 

dosáhnout, resp. co v jednotlivých oblastech 

realizovat?   

 

V oblasti školství bychom chtěli podporovat 

větší sdílení zkušeností prostřednictvím 

spolupráce pedagogů i celých škol. Také 

bychom rádi podpořili společné akce škol.  

V oblasti sociálních služeb chceme vybudovat 

společná centra služeb pro seniory 

a zdravotně postižené.  

V oblasti odpadového hospodářství bychom 

rádi vybudovali min. jednu kompostárnu na 

likvidaci bioodpadů a také dořešili sběrné 

dvory v obcích.  

V oblasti bezpečnosti je naší prioritou si 

předávat zkušenosti při řešení zpomalování 

dopravy a krizového řízení, také bychom chtěli 

vybudovat společný kamerový systém.  

 

OBLAST ODPADOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ 

Obce zvažují společný postup v řešení odpadového hospodářství

Poslední společné setkání starostů 

v červnu letošního roku otevřelo mimo 

jiné i otázku společného postupu v rámci 

efektivního nakládání s odpady. 
 

Setkání se účastnil i zástupce společnosti 

ASHPA (Oběhové hospodářství), pan 

Tomáš Hlavenka, který představil 

(potenciální) možnosti zefektivnění 

odpadového hospodářství na území 

mikroregionu Hlučínska-západ. V rámci 

krátké prezentace uvedl tři příklady dobré 

praxe - Mikulovsko, Židlochovicko, Telčsko 

- uceleného systému svozu odpadů 

i finanční motivace občanů.  Zdůraznil, že 

je možné systém nakládání s odpadem tzv. 

ušít na míru danému území, a to tak, aby 

byl příznivý pro občany a ekonomicky 

výhodný pro obce samotné. 
 

V rámci uvedených příkladů dobré praxe 

poukázal na skutečnost, že ve všech třech 

územích došlo k poklesu produkce 

směsného komunálního odpadu 

v porovnání s průměrem ČR (v případě 

města Mikulov takřka o polovinu), 

celkovým finančním úsporám i poklesu 

doplatku na občana. 

V současné době je pro Hlučínsko-západ 

zpracovávána cenová nabídka na 

vyhotovení analýzy odpadového 

hospodářství za území mikroregionu 

a návrh na jeho optimalizaci. Další postup 

se bude projednávat na následujícím 

společném setkání představitelů obcí. 
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OBLAST BEZPEČNOSTI 

Forenzní značení jízdních kol. Poslední možnosti rezervace!
 
V minulém čísle jsme Vás informovali, že 

město Kravaře v lednu podalo žádost 

o dotaci na projekt s názvem Forenzní 

značení jízdních kol. Jak jste možná 

zaregistrovali na webu www.hlucinsko-

zapad.cz či na stránkách města Kravaře 

nebo prostřednictvím jiných 

komunikačních kanálů, město dotaci na 

projekt získalo!  

Samotné značení jízdních kol a (případně) 

invalidních vozíků probíhá od července 

letošního roku a zájem ze strany občanů je 

opravdu značný. Všechny vypsané termíny 

byly prozatím plně obsazeny! 

 
Ilustrativní fotografie. 

Svá jízdní kola si mohou nechat zcela 

zdarma označit občané Kravař, Bolatic 

a Štěpánkovic - jedná se totiž o obce, které 

mají s Městem uzavřenou veřejnoprávní 

smlouvu. Značení provádí příslušníci 

Městské policie Kravaře, a to pomocí 

speciálního, pouhým okem takřka 

neviditelného, roztoku. 

Co je forenzní značení jízdních kol? 

Je to nová metoda ochrany jízdních kol 

a invalidních vozíků, především s preventivním 

účinkem. Každé jízdní kolo nebo invalidní vozík 

označené syntetickou DNA je totiž dovybaveno 

samolepkami a upozorněními o označení daného 

kola. Právě ty (potenciálního) pachatele upozorní 

o forenzním značení, tzn., že může být 

identifikován policií a následně usvědčen. 

Samolepky a upozornění dávají možným zlodějům 

rovněž najevo, že jízdní kolo je prakticky 

bezvýznamné z pohledu jeho možného zpeněžení. 

Dojde-li přece jen k odcizení jízdního kola, zvyšuje 

se šance na jeho návrat k původnímu majiteli – 

v případě nálezu totiž Vaše jízdní kolo nebude jen 

dalším neidentifikovatelným kusem do „sbírky“ 

nalezených kol, ale snadno dohledatelným díky 

jeho záznamu v Registru identifikačního značení.  

Na odkazu www.kravare.cz/o-

meste/mestska-policie/forenzni-znaceni-

terminy/ si můžete prostřednictvím 

rezervačního systému zamluvit některý 

z volných termínů. Při rezervaci stačí uvést 

jméno, kontaktní údaje a adresu trvalého 

pobytu. Rezervační systém prozatím nabízí 

možnosti značení pouze do konce září, 

podle množství zbývající značících setů 

budou vyhlášeny nové termíny v dalších 

podzimních měsících. Pro měsíc září už 

zbývá jen několik volných termínů!  

Projekt Forenzní značení jízdních kol je 

spolufinancován z Programu prevence 

kriminality Ministerstva vnitra ČR. Do 

budoucna se rovněž zvažuje, že by se 

projekt mohl stát jednou z dalších 

meziobecních projektových aktivit.

http://www.kravare.cz/o-meste/mestska-policie/forenzni-znaceni-terminy/
http://www.kravare.cz/o-meste/mestska-policie/forenzni-znaceni-terminy/
http://www.kravare.cz/o-meste/mestska-policie/forenzni-znaceni-terminy/
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OBLAST ŠKOLSTVÍ 
 

Podzim ve znamení prevence na školách 
 
Prevence a osvěta. To je hlavní poselství 
cyklu besed, který na podzim proběhne 
na vyšších stupních základních škol na 
Hlučínsku-západ. Cyklus sestává ze tří 
tematických oblastí - drogová prevence, 
drogy a jejich dopad na zdraví a právní 
minimum.  
 

Každé z těchto tří témat tak pod vedením 
erudovaných a zkušených lektorů 
postupně zazní na základních školách na 
Hlučínsku-západ, které o jednotlivé 
přednášky projevily koncem minulého 
roku zájem. Připomeňme, že preventivní 
aktivity a akce na školách průběžně 
probíhají či probíhaly. V tomto konkrétním 
případě se však jedná o společný projekt 
Svazku obcí mikroregionu Hlučínska-
západ, který navíc vychází z reálných 
požadavků aktérů vzdělávání. 

Co bylo impulsem pro chystaný cyklus 
besed na školách? Připomínáme: 

Návrh na aktuální cyklus besed 
s preventivním charakterem je výsledkem 
společného setkání zástupců škol, 
sociálních pracovníků orgánu sociálně-
právně ochrany dětí MěÚ v Kravařích 
a zástupců Policie ČR z konce září roku 2015 
v rámci projektu Podpora standardizace 
orgánu sociálně-právní ochrany Kravaře. 
Na jednání Komise pro sociálně-právní 
ochranu dětí v dubnu 2016 pak byl 
dočasný návrh za oblast „drogové 
prevence“ rozšířen o další tematickou 
oblast - právní minimum. 
 

Do projektu je zapojena většina základních 
škol na Hlučínsku-západ tvořených oběma 
stupni, tj. všemi devíti ročníky.

 
Kompletní nabídku kroužků na Hlučínsku přinese nový  

Portál volnočasových aktivit 
                                                                           
Snadná dostupnost a komplexnost 

informací pro 

rodiče - vše 

přehledně na 

jednom místě.  

To je cílem nově 

vznikajícího 

Portálu volnočasových aktivit, který bude 

spuštěn během podzimu letošního roku.    

Portál obsáhne kompletní nabídku 

zájmových kroužků a možností trávení 

volného času dětí na Hlučínsku.  
 

Tento nově vznikající mikroprojekt 

představuje mimo jiné další krok 

v naplňování cílů obsažených ve Strategii 

území správního obvodu ORP Kravaře za 

oblast školství a současně zkvalitnění 

služeb občanům na Hlučínsku!
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OBLAST SOCIÁLNÍCH VĚCÍ 
                                                              

Vše, co jste kdy chtěli vědět o sociálních službách v okolí… 
aneb Portál sociálních služeb v plném proudu 

 
Informace o sociálních službách 

a návazných aktivitách ve vašem okolí 

i novinky v oblasti bydlení na Hlučínsku – 

to vše Vám průběžně přináší Portál 

sociálních služeb, další z řady projektů 

Svazku obcí mikroregionu Hlučínska-

západ.  
 

(Od) kdy? 

Portál byl oficiálně spuštěn v únoru 

letošního roku s upozorněním, že se v plné 

verzi představí v jeho druhé polovině. 

Prvotní fázi tak má projekt za sebou, nyní 

bude pravidelně sycen o nové, aktuální 

informace a průběžně doplňován. 

Kde? 

Portál sociálních služeb naleznete na webu 

Svazku obcí mikroregionu Hlučínska-

západ, konkrétně na odkazu: 

http://www.hlucinsko-zapad.cz/portal-

socialnich-sluzeb-1/ 

Kdo? 

Pravidelné informace z oblasti sociálních 

služeb a návazných aktivit Vám 

prostřednictvím Portálu přináší pracovníci 

Centra společných služeb (CSS). 

Pro koho? 

Portál nabízí dvě rozhraní – pro občany 

(veřejnost) a pro zaměstnance obecních 

úřadů. Občané zde naleznou 

„katalog“ sociálních služeb a návazných 

aktivit v mikroregionu a přilehlém okolí, 

obecné přehledové informace i aktuality, a 

to rovněž o možnostech bydlení v okolí 

a volných kapacitách. Zaměstnancům OÚ 

se po přihlášení nabídne možnost vstupu 

do neveřejné části (v této naleznou např. 

seznamy kompenzačních pomůcek 

k zapůjčení, ucelený přehled žadatelů 

o byty s povahou sociálního bydlení aj.). 

Doplňme, že je uzavřený systém opatřen 

heslem z důvodu ochrany osobních dat. 
 

     
  Ukázka nabídky Portálu sociál. služeb na webu SOMH-z. 

 

Portál tak kromě informovanosti občanů 

slouží zároveň jako platforma pro snazší 

sdílení informací mezi obcemi 

mikroregionu a zaměstnanci obecních 

úřadů. Současně rezonuje s a naplňuje cíle 

formulované ve Strategii území správního 

obvodu ORP Kravaře. 

http://www.hlucinsko-zapad.cz/portal-socialnich-sluzeb-1/
http://www.hlucinsko-zapad.cz/portal-socialnich-sluzeb-1/
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(NOVÁ) RUBRIKA „PROČ SE…?“ 
 

 Proč se … nebát čipování psů? 
 
Novela veterinárního zákona, kterou koncem června letošního roku schválila Poslanecká 

sněmovna, zahrnuje i povinné čipování psů od roku 2020. Majitelé čtyřnohých mazlíčků tak 

budou muset uhradit čip v rozmezí zhruba od 250 do 500 Kč. Tím ale „výčet“ (pro některé) 

záporných stránek nové povinnosti 

končí. Proč se tedy nebát povinného 

čipování psů? Protože: 

 
 díky čipu majitel vždy dohledá 

svého psa 

 v případě pokousání psem se dá 

snadno dohledat, zda byl pes očkován 

proti vzteklině a u napadeného nemusí 

probíhat drastická léčba proti vzteklině 

 dojde k úbytku psů v útulcích 

(v ideálním případě rovněž k úbytku 

samotných psích útulků) 

 chovatelé psů z „množíren“ 

nebudou moci při kontrole zaměňovat 

psa za téhož. 

 

A co o čipování soudí čtenářka z Hlučínska, která má doma pejska – nalezence? 
 

„(Teď již) náš pejsek byl před pár lety „vyhozen“ z auta v jedné místní obci na Hlučínsku. 

Vzhledem k jeho zuboženému stavu jsme si jej vzali domů, podle tehdejších slov 

veterináře vykazoval známky týrání. Očipovat jsme jej nechali poměrně záhy, když jsme 

dle očitých svědků zjistili, že byl skutečně zanechán původními majiteli na pospas svému 

osudu. Pejsek samozřejmě čipovaný nebyl, žádné vodítko k původnímu majiteli tedy 

nemáme. Očipovat jsme jej nechali jednak z důvodu, že v prvních dnech, resp. týdnech 

aklimatizace u nás měl tendence k útěků, jednak proto, že čipování stvrdilo, že je už 

takzvaně „náš“. Přestože výjimečně jde znát, že se jedná o psa s traumatickými zážitky, je 

to šťastný a spokojený pejsek, právoplatný člen rodiny se všemi privilegii . A pokud 

čipování naprosto bez problémů zvládl i náš pejsek, se kterým se osud nemazlil, zvládne 

to určitě i ten Váš!“ 

(Eva, 54 let) 
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